
1  

 
 
 

 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e  della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA  DE CUPIS 
Piazza Cesare De Cupis, 20 -00155 RomaTel. 062280672  Fax 0622773406  

e-mail RMIC8E0001@ISTRUZIONE.IT- pec RMIC8E0001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 97713560585- C.U.: UFG3NS     

 

         

Oggetto: Determina di Approvazione Piano Esecuzione Preliminare. Convenzione Consip 

“RETI LOCALI 7 – Lotto 3”. 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

Cod. Id. Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-414 . 

 

CUP I89J21004750006 

CIG  Z7335A2596 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. n. 129/2018;  

mailto:RMIC8E0001@ISTRUZIONE.IT-


2  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO l’avviso M.I. prot. N. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione- 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID- Registro dei Decreti Direttoriali R. 

0000333 del 14/10/2021, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione.  Direzione Generale per i Fondi Strutturali 

per l’Istruzione l’Edilizia Scolastica e la scuola Digitale, con la quale si 

comunicano gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento; 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021, che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa 

della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. N. 4568/IV/5 del 23/12/2021 

relativo al progetto in oggetto; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 

quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 

450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip 

S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, sul portale Acquisti in rete, è attiva dal 22/10/2021 la 

Convenzione Consip “Reti locali 7”, con la Società Vodafone Italia 

Spa, per il Lazio lotto n. 3; 

CONSIDERATO che la Convenzione suddetta prevede un sopralluogo gratuito per 

l’elaborazione di un preventivo propedeutico all’acquisto LAN7; 



3  

CONSIDERATO che in data 20 gennaio 2022 si è proceduto a richiedere un preventivo, 

in relazione alla convenzione CONSIP RETI LOCALI 7 con Oda 

6601372; 

VERIFICATO che in data 9 febbraio 2022 è avvenuto il sopralluogo da parte della 

Società incaricata da Vodafone Italia Spa, la quale ha proceduto a 

redigere un verbale di valutazione preliminare, per ogni plesso 

dell’Istituto, delle opere di rete LAN per conto di Vodafone Italia Spa; 

PRESO ATTO del Piano di Esecuzione Preliminare del 13/03/2022 pervenuto da 

convenzioni reti locali Vodafone, ns. prot. n. 1287/E del 16/03/2022 

con una spesa presunta € 52.845,08 

(cinquantaduemilaottocentoquarantacinque/08), IVA inclusa; 

VERIFICATO che il Piano di Esecuzione Provvisorio è stato redatto a seguito di 

approfondito sopralluogo tecnico in tutti i Plessi dell’Istituto, nel corso 

quale sono state constatate tutte le condizioni strutturali e tecniche nei 

diversi locali interessati all’intervento stesso; 

RITENUTO di procedere all’Approvazione del Piano di Esecuzione preliminare 

proposto, quale atto propedeutico alla stesura del Piano di Esecuzione 

Definitivo e dell’Ordinativo di Fornitura, in quanto di interesse per 

l’Istituto poter disporre di un intervento “chiavi in mano” con la 

congruità della spesa acclarata dall’utilizzo del listino oggetto della 

Convenzione Consip Reti locali 7; 

RITENUTO opportuno far confluire la somma prevista per la progettazione, pari a € 

6.175,55, in quella delle forniture, in modo da consentire 

l’ottimizzazione delle risorse previste per il FESR AOODGEFID – 

0040055; 

VERIFICATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale 2022 - Aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione 

Europea” – voce 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)”, 

sottovoce “PON per la scuola (FESR) – REACT EU”, Attività A03.49 

Realizzazione di reti locali cablate e wireless. Avviso n. 20480/2021; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 



4  

RITENUTO  che il DS, Prof.ssa Lucia De Michele, dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente 

Z7335A2569; 

 

DETERMINA 

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2) Di approvare del Piano di Esecuzione Preliminare del 13/03/2022 pervenuto da convenzioni 

reti locali Vodafone, ns. prot. n. 1287/E del 16/03/2022 con una spesa presunta € 52.845,08 

(cinquantaduemilaottocentoquarantacinque/08), IVA inclusa, quale atto propedeutico alla stesura del 

Piano di Esecuzione Definitivo e dell’Ordinativo di Fornitura. 

Art. 3) Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Lucia De Michele. 

Art. 4) La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web 

dell’Istituto, nell’area dei PON, nonché in albo pretorio e amministrazione trasparente. 

 

   (Prof.ssa De Michele Lucia) 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

     dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 


